**BACTRINUS**, a, um, adj. Bactrianus. *Appul. Met.* 7, p. 194, 4. Frenum camelo Bactrino sufficientis.

**BACTRŌPERĪTĀ**, ae, m. qui baculum et peram gestat, et dicitur de philosophis Cynicis, qui contemptores saeculi, et omnia pro nihilo ducentes, cellarium secum vehebant, ut loquitur *Hieron.* in *Matth.* 10. Graeca vox est a *βάκτρον*, baculus, et *πήρα*, pera, saccus. P [*\*Scribitur et Bactroperata* vel *Bactropereta*, ut mavult *Car. Du Fresne*. Bactroperitarum habitus meminit *Herodian.* l. 1. *Ἀπὸ φιλοσόφου φέρον σχῆμα, βάκτρον γὰρ ἦν μετὰ χειρὸς, ἡμυγύρω δὲ ἐκκεμῆς πήρα.* Cf. *Martial. epigr.* 4, 53. *Laert.* in *proem.* et quae de baculo vel clava philosophorum commentati sunt *Savaro* et *Sirmondus* ad *Sidon. ep.* 4, 11. et ad *ep.* 9. *B. A.*]

**BACTRUM**, **BACTRUS**. V. **BACTRA**.

**BACŪLUS**, li, m. et *Baculum*, li, n. *βάκκηλα*, *βάκτρον*, [est a praeter. *βέβακα* verbi *βαλω*, quod ab inusit. *βίω*, eo, vado: nam viatores olim baculo semper sunt usi, praecipue homines agrestes, et pastores, F.] scipio, fustis. [*\*Nota baculum*, *scipionem* et *fustem* ita esse diversos, ut fuste ad verberandum inprimis utamur; scipioni et baculo inter eundem et standum innitatur. In scipione ornamentum cernitur, in baculo communis usus spectatur. V. *Doederl. Synon.* III. p. 267.] *Cels.* 8, 20. Habenas ad valida bacula deligare. *Or. Met.* 15, 655. Baculum agreste. *Sil.* 13, 334. pastorale. *Or. Fast.* 1, 177. Incumbens baculo, quem dextra gerebat. *Appul. Met.* 7, p. 194, 30. Baculo, quem gerebat, oberberans. *Or. Met.* 6, 27. Sustinere artus baculo. *Id. ib.* 8, 218. et *ib.* 14, 655. Inniti baculo. [*\*Utebantur etiam baculis*, ut et fustibus, ad spicas excutendas. *Colum.* 2, 21. — Porro *baculi ilignei* occurrunt apud *Vitr.* 10, 6. ad obfirmandas res, ut bacillorum fere locum sustineant.] P Pro sceptro. *Suet. Ner.* 24. In tragico quodam actu cum elapsum baculum resumpsisset. [*\*Regis enim partes agebat Nero*, ut sceptro ei opus esset. V. *Bremi* ad *h. l.*] *Flor.* 4, 11. Aureum in manu baculum, ad latus acinaes, purpurea vestis, diadema, etc. Adde 3, 19. P *Pera* et *baculus* fuere veluti insignia Cynicorum philosophorum. His enim solum instructi divitiarum contemptum prae se ferebant. *Appul. Apol.* p. 288, 6. Hoc Diogeni et Antistheni pera et baculus, quod regibus diadema, etc. *Aus. epigr.* 53. Pera, polenta, tribon, baculus, scyphus, arcta supellex ista fuit Cynici. *Mart.* 4, 53. V. **BACTRŌPERĪTĀ**. P Est etiam instrumentum ferreum, quo utuntur tectorii operis artifices, quod Itali vocant *mazzuola*, *mazzapicchio* (*Schlügel*). *Vitr.* 2, 4. Arena fluviatia propter macritatem, uti Signinum, baculorum subactionibus in tectorio recipit soliditatem. *Id.* 7, 3. a *med.* Sed et baculorum subactionibus fundatae soliditates. Alii utrobique leg. *liaculorum*, quod praestat. V. **LIACULUM**.

**BACUNTIUS**, i, m. fluvius in Pannonia, qui haud procul a Sirmio in Savam influit. *Plin.* 3, 25. Hodie vocatur *Bazuncha Lazio*.

[**BACURDUS**, i, m. Germanorum Deus. *Inscr.* ap. *Grut.* 86, 9. et 10. *Bacurdo* sacrum. F.]

**BADACUM**, i, oppidum Norici, *Bidacum* dicitur *Anton. Itin.*

**BADANATHA**, ae, urbs in Arabia felice. *Plin.* 6, 28, 32.

**BADIA**, ae, oppidum in Hispania Baetica, ad Anam amnem. *Val. Max.* 3, 7.

[**BADIOLUS**, a, um, diminut. *badii*. Cognomen Romanum. *Inscr.* ap. *Grut.* 87, 12. *Arrius Badiolus*. F.]

**BADIUS**, a, um, adj. color in equis rubeus cum exuberantia et splendore: qui dicitur etiam phoeniceus et spadix. [*\*Nobis dicitur*, ni fallor, *eine Falbe*.] *Varr. ap. Non.* 2, 87. Equi colore disparis ita dati, hic badius, iste gilvus, ille murinus. *Grat. Cyn.* 536. optima nigri Crura illi, badiosque legunt in pectore crines. Adde *Pallad.* 4, 13. [*\*Cf. Isid. Orig.* 12, p. 1114, 45.] Porro *bajo* est a *βαῖς*, quae et *βαῖς*, seu palmae ramus, spadix: quae et *βαῖς*, et *βαῖον*. [*Vox tamen non Graecae originis est*, sed Aegyptiacae: nam apud Aegyptios, ut probat *Jablonsk. Opusc. T.* 1, p. 48., *bai* ramum palmae significat. F. *\*Gloss. lat. gr.* *badius*, *χελιδνωτικός*.]

**BADIZO**, as, n. *βαδίζω*, Graecum verbum, quod ire, incedere, ambulare significat. *Pl. Asin.* 3, 3, 116. Demam herele jam de hordeo, tolutum ni badizas. [*\*Ut nos per jocum: wenn du dich nicht gleich in Trab versetzt.*] P Scribitur et *badisso*, quemadmodum et *patrisso* pro *patrizo* dicitur, et

*atticisso pro atticizo; sic lachanisso, sicidisso, belisso, obrussa, et alia. Saepae enim Latini, teste Prisc. l. p. 452. Graecum in duos ss vertere solent. Quod si Isidoro habenda fides est Orig. l. 4., fuit hic scribendi modus apud antiquos usque ad Augusti tempora. Quare utraque scriptio probabilis est, immo vero probabilior quae duplex ss adhibet: nam = Graeca littera est, non Latina.*

\*BADUHENNAE LUCUS, in Germania septentrionali fuit, in Frisiis. *Tac. A. 4, 73. B. A.*

BAEBIUS, a, um, adj. ad Baebium pertinens, quod est nomen proprium Romanum. *Baebia lex* de praetoribus, qua jubebatur, ut alternis annis quaterni praetores crearentur, cum sex quotannis creari solerent, denominata est a M. Baebio trib. pleb., qui eam tulit circa A. U. 570. *Liv. 40, 44. et Festus in Rogat.*

\*BAEBRO, oppidum Hispaniae Baeticae. *Plin. 3, 1. B. A.*

\*BAECULONENSIS, se, adj. ad Baeculam pertinens, oppidum Hispaniae Tarraconensis: duplex fuit, unum in ora Hispaniae Baeticae, in finibus Oretanorum, de quo *Liv. 27, 18. et 28, 13.*; alterum ad fluvium Iberum, in regione Ausetanorum, cujus meminit *Ptolem. 2, 6. Plin. 3, 3, 4. memorat Baeculonenses incolae hujus oppidi. B. A.*

\*BAELON (Ptolem.) vel Belon, onis (Plin 3, 1.), vel Belo, onis (Mela 2, 6. extr.), oppidum Hispaniae Baeticae, ad fluvium cognominem. *B. A.*

\*BAESIPPO (Plin. 3, 1.), vel Besippo (Mela 2, 6. extr.), oppidum in Hispania Baetica. *B. A.*

\*BAETERRA, ae (Mela 2, 5. post init.), vel Baeterrae, arum (Id. ib. post med. Anton. Itin. et Plin. 14, 6. ed. Hard. nam ed. Elz. habet *Bitterrae*), vel Baeterrae (id quod habet *Plin. 3, 4. ed. Hard.*), oppidum Galliae Narbonensis, in regione Tectosagum, hodie *Beziers*. *Balvaqua* est *Steph. Byz. Balvaqua Ptol. B. A.*

BAETICATUS, a, um, adj. indutus vestibus ex lana provinciae Baeticae. Ibi enim oves lanam ferrebant coloris rutili valde grati, et satis se sine alia tinctura commendantis. *Mart. 1, 97. Et Baeticatus et leucophaeatus.*

BAETICOLA, lae, comm. gen. accola Baetis fluvii. *Sil. 1, 146. Baeticolasque viros furiis agitabat iniquis.*

BAETICUS, a, um, adj. ad Baetim fluvium pertinens. *Baetica provincia*, quae et *Baetica* absolute dicitur, est Hispaniae ulterioris pars ad meridiem versa, ubi urbes celebres Hispalis, Corduba, Gades, Munda, Eliberis, etc., nunc *Andalusia* cum majori parte regni Granatensis. Dicta est a Baeti fluvio, qui eam ab oriente in occasum interfuit. *Plin. 3, 1, 3. Baetica a flumine eam mediam secante cognominata, etc. V. ibi plura. Id. 11, 37, 76. Cuniculorum in Baetica saepe geminae (fibrae) reperiuntur. Tac. H. 1, 78. Provinciae Baeticae Maurorum civitates dono dedit. P Baetici, orum, sunt ejus incolae. Plin. ep. 1, 7. Excusare Baeticis contra unum hominem advocacionem. Et paulo post. Adesse contra Baeticos. P Interdum toto ulterior Hispania, quamvis latus pateat, *Baetica* dicitur. *Plin. 3, 1, 2. Hispania ulterior appellata, eadem Baetica. P Baeticae lanae olim in pretio fuerunt propter colorem nativum rutilum, et nulla alia tinctura adhibita, valde nobilem, ut in BAETICATUS dictum est. Plin. 8, 48, 73, Mart. 12, 66. et 14, 133. et *Juv. 12, 40. P Primam syllabam corripit Seren. Sammonic. cap. ult. Sal niveum sumes, Beticum quod nomine dicunt; quod et *Auson.* facit in voce BETIS. Sic enim scribendum est, abjecta prima diphthongi littera, ut corripit ratio constat; cave tamen imiteris.***

BAETIGENĀ, ae, comm. gen. natus circa Baetim fluvium, Baeticola. *Sil. 9, 234. Baetigenaeque viri.*

BAETIS, is, m. nunc *Guadalquivir*, fluvius nobilis Hispaniae olim ab incolis *Circe* dictus, qui oritur in confinio provinciae Tarraconensis, et per ulteriorem Hispaniam fluens in occidentem, nomen dat Baeticae, quam mediam secat, receptisque aliquot aliis fluvii in oceanum immittitur. Celebris est tum multis oppidis, quibus dextra laevaue accollitur, tum lanis nativi coloris rutili, de quibus dictum est in BAETICUS, tum denique copia oleorum et vini. *Plin. 3, 1, 3. Mart. 12, 99. Baetis olivifera crinem redimite corona, Aurea qui nitidis vellera tingis aquis. Quem Bromius, quem Pallas amat, etc. P In accusativo Baetim Latino et Baetin Graeco more habet. Mart. 9, 62. Qua dives placidum Corduba Baetin amat. P In ablativo et Baeti habet et Baete. *Liv. 28, 22. Marcus superato Baete anni, quem incolae Circen appellant. Plin. l. c. Quae regio a Baeti ad fluvium Anam tendit. P Paul. Nol. scribit Baetis, et primam corripit *carm. ad Auson. 10, 236. Qua Betis Oceanum, Tyrrhenumque auget Iberus. V. BAETICUS.***

\*BAETON, onis, m. *Baeton*, Historicus Graecus, qui vixit temporibus Alexandri Magni, cujus *oratio* scripta. Saepae a vett. laudatur. *Plin. 5, 17.*

et 19. et 7, 2. *Solin. 53, 55. V. Athen. 10, 12. itin. B. A.*

\*BAETULO, onis, oppidum Hispaniae Tarraconensis, cis Iberum flumen, hodie *Badalona* in Catalonia. *Plin. 3, 3. Baetullo* appellatur a *Mela 2, 6. P Est et nomen fluvii vicini. Mela ib. P Scribitur et Betulo et Betullo. B. A.*

\*BAETURIA, ae, *Baeturia*, Hispaniae Baeticae tractus, Anam inter et Baetim fluvios. *Liv. 39, 3. ed. Drak. nam in ed. Gronov. est Beturia. Adde Plin. 3, 1. ed. Hard. B. A.*

[BAETYLUS, i, m. *Baetylus*, ita appellatus est apud orientis populos Deus quidam, qui sub rudis lapidis figura colebatur. Hinc *Hesych. Baetylus, οὐτως ἐκαλεῖτο ὁ θεὸς ἰσθμῶν τῆς Κρήνης ἀπὸ τοῦ ἁγίου*. Hujusmodi numen originem habuisse a lapide prope Bethel a Jacobo in voti memoriam consecrato (ut traditur in *Genes. c. 28.*) probat *Zoega, De orig. et usu Obelisc. p. 201. Hinc Plin. 37, 9, 51. Sotacus et alia duo genera facit cerauniae gemmae, nigrae, rubentisque, ac similes eas esse securibus: iis, quae nigrae sunt et rotundae, urbes expugnari et classes, easque betulos (lege baetilos) vocari: quae vero longae sunt, ceraunias. V. ABADIR. F.]*

\*BAGACUM. V. BACACUM.

BAGAUDA et BACAUDA, ae, Vox Gallica agrestem et latronem significans. Hujusmodi enim hominum magna manus, ducibus Aeliano Amandoque, temporibus Diocletiani coepit in Gallia rapinis et caedibus grassari, populatisque late agris, plerasque etiam urbes tentare, quos Maximianus magna clade fudit, ut est apud *Aur. Vict. Caes. 39. et Eutrop. 9, 20. [\*Salvian. de gubern. 5. p. 171. Rittersh.] P Haec vox ab aliis aliter effertur. Nam et Baganda et Baucauda et Bagoda et Vocanda legitur. Sed nihil haec ad Latinam linguam.*

BAGAUDICUS, a, um, adj. ad Bagaudas pertinens. *Eumen. pro restaur. schol. 4. Civitas latrocinio Bagaudicae rebellionis obsessa.*

BAGENNI (s. Bagienni). V. VAGENNI.

BAGOUS, i, m. et Bagoas, a, m. *Bagoos* et *Bagoas*, vox Persica spadonem significans, ut ait *Plin. 13, 4, 9. ubi legitur bagou in Genitivo retenta Graeca positione τῶν Βαγῶων. Erant autem hujusmodi seminares, qui custodes puellis apponabantur. Ov. Amor. 2, 2, 1. Quem penes est dominam servandi cura, Bagoae. Quint. 5, 12. Statuarum artifices pictoresque clarissimi nunquam in hunc inciderunt errorem, ut Bagoam aut Megabyzum aliquem in exemplum operis sumerent.*

\*BAGRADA, ae f. *Baqradas*, Africae fluvius, inter Uticam et Carthaginem. *Caes. B. C. 2, 24. et 26. Plin. 3, 4. et 8, 14. Liv. 30, 25. Lucan. 4, 587. Gell. 6, 3. Sil. 1, 407. Val. Max. 1, 8. B. A.*

BAIAL. V. BAAL.

BAJAE, arum, f. plur. *Bajae*, oppidum Campaniae, litorale, inter Cumam et Puteolos, cum portu: locus celebris amoeno situ, et aquis calidissimis ad voluptatem, tum ad morbos sanandos accommodatissimis; cui nomen dedisse perhibent *Bajum* quendam, qui fuit unus ex sociis Ulyssis, ut est apud *Strab. l. 5. et Serv. ad A. 3, 441. Itaque magna assiduaque frequentia eo concurrerant ex Romanis lavandi studio, et loci amoenitate, fruendi, ibique parvulis cymbis navigare, convivia et comissiones celebrare solebant: adeo ut paulatim sedes luxuriae et vitiorum diversorium factum sit, ut est apud *Sen. ep. 51. Hinc Stat. Sil. 4, 7, 18. Non tamen porta retinent amoeno Desides Bajae. Prop. 1, 11, 27. quamprimum corruptas desere Bajae. P Adjective Prop. ib. 30. Ah pereant Bajae, crimen amoris, aquae. P Hinc quibuscumque aliis balneis calidis, et locis amoenis ac voluptariis, item laeubus, quos privatim ditiores in hortis suis habere solebant deliciarum causa, *Bajarum* nomen aliquando datum est. *Cic. Coel. 16. Cujus in hortos, donum, bajas jure suo libidines omnium commearent. Adde Tib. 3, 5, 3.***

BAJANUS, a, um, adj. ad Bajas pertinens. *Plin. 2, 103, 106. Bajanus sinus. Id. 14, 6, 8. n. 1. Bajanus lacus. Hor. Sat. 2, 4, 32. Bajanus murex, h. e. qui in mari prope Bajas capitur. Cic. Att. 14, 8. Bajana negotia. Mart. 6, 43. Bajani soles. Id. 1, 60. Bajana sportula, h. e. quae Bajis datur. Id. 13, 82. Concha ebrua Lucrino Bajano, h. e. ostrea pasta in lacu Lucrino Bajis proximo. Aliquando enim Bajanus et Lucrinus lacus propter vicinitatem commutat nomina. P *Bajanus*, i, absolute. *Plin. 9, 8, 8. Ex bajano Puteolos in ludum litterarium itare, h. e. ex Bajano agro. Id. ib. 54, 79. Ostrearum vivaria in Bajano, h. e. in lacu Bajano, seu Lucrino. [\*Varr. R. R. 3, 17. In Bajano tanta ardebat cura (Lucullus), ut architecto permiserit, ut suam pecuniam consumeret, dummodo perduceret specus e piscinis e mari.]**

\*BAIOCASSES, um, et Baiocassi, orum (i. q. *Viducasses*, et *Civitas Baiocassium* in *Notit. civit. Gall.*), urbis et populi commune nomen. *Auson. in Profess. carm. 4, (al. 5.) 7. Doctor potentum Rhetorum, Tu Baiocassis stirpe Druidarum satus. Urbis nomen nunc *Bageux. B. A.**

\*BAJULATIO, onis, f. *Gloss. Vet.* Haec bajulatio, *βαρτανία. B. A.*

\*BAJULATOR, oris, m. i. q. bajulus, *βαρτανιεύς, ἀρτοπόρος Gloss. Cyrill.* Legitur et apud *Ulp. Dig. 15, 1. de Usufruct. ubi alii balneatorem. B. A.*

BAJULATORIUS, a, um, adj. ad bajulandum aptus. *Coel. Aur. Acut. 1, 11. Ut sella bajulatoria leniter atque mediocriter moveatur.*

BAJULO, as, avi, atum, a. l. *βαρτανία*, fero, porto: et dicitur proprie de iis, qui proprio corpore ferunt. [\*Tradunt vett. grammatici, vocem derivandam esse a *Bajis*, qui locus aquarum salubritate valde notus est. Plurimos enim illo loco homines confluisse volunt, qui aegrotis operam suam commendarent. Rectius *Doederl. Synon. l. p. 151. Graecum βαρτανία comparat, cui radix BAR subest. Pl. Asin. 3, 3, 70. Ego bajulabo: tu, ut decet dominum, ante me ito inanis. Quint. 6, 1. ad f. Ego te bajulare non possum. Phaedr. 3, 20. Asinus bajulans sarcinas. Caj. Dig. 50, 16, 235. Bajulare suo corpore. [\*Inprimis de iis qui quaestum inde faciunt.]*

[BAJULONĀ, ae, f. *Isid. Orig. 20, 11. Bajulona* est lectus, qui in itinere bajulatur, a bajulando, id est deportando. Alii leg. *bajonula. F.]*

BAJULUS, i, m. *βαρτανιεύς, βαρτανία*, qui corpore portat. *Gell. 5, 3. Vecturas onerum corpore suo factitavisse: quod genus Graeci βαρτανιεύς vocant; Latine bajulos appellamus. Pl. Poen. 5, 6, 17. Collo rem solvam jam omnibus, quasi bajulus. Cic. Par. 3, 2. Utrum bonis est quaerendum, quid bajuli atque operarii, an quid homines doctissimi senserint? P *Festus* docet, *bajulos* dictos esse ab antiquis, quos nunc dicimus *operarios*: unde adhuc *bajulari* dici. Sed haec exemplorum confirmatione indigent. [\**Observa bajulos et operarios* conjungi, ut *Cic. Brut. 73. Parad. 3, 2. (V. supra.) et Or. 2, 10, 40. remiges et bajuli*, unde, quae *Festus* tradit, haud parum probantur.] P *Bajulus* est idem ac *gerulus*, *nutricius. Hieron. ep. 3. ad Rufin. n. 5. Ut idem nos nutricum sinus, iidem amplexus fovierit bajulorum. P Bajulus* etiam dicitur tabellarius, qui litteras ad aliquem defert. *Hieron. ep. 6. ad Julian. n. 1. Objurgatus de silentio litterarum dicam: Saepae scripsi, sed negligentia bajulorum fuit! Id. ep. 15. ad Damas. n. 5. Et ne forte obscuritas loci, in quo dego, fallat bajulos litterarum, ad Evagrium, quem optime nosti, dignare scripta transmittere. P Aliquando *bajuli* dicti sunt *vespillones, νεκροφόροι*, ut docet *Fulgent. De prisc. serm. n. 2. Hinc Sidon. ep. 3, 12. Ut locum aunderet corporum bajuli rastris funebribus impiare. Amm. 14, 7. Ejulans bajulorum praecentor. Adde August. ep. ad Hieron. 19, 2. P Legitur et *bajulus.****

[BAJUS, i, m. *Serv. ad Virg. A. 3, 441. Haud longe a Bajis, qui locus a socio Ulyssis Bajo, illic sepulto, nomen accepit. F.]*

\*BAL, i, q. *Baal*. Lingua Punica *Bal Deus* dicitur, ut ait *Serv. in Virg. A. 1, 733. Id. Serv.* addit: Apud Assyrios autem *Bel* dicitur quadam sacerorum ratione Saturnus et Sol. *B. A.*

[BALA, ae, m. Videtur vox Hebraica, nam בַּלְיָהוּ seu בַּלְיָהוּ vocatur ancilla quaedam in *Gen. 29, 29. Fuit cognomen Romanum gentis Aeliae apud Eckhel. D. N. V. T. 5. p. 120., et Alexander 1. Syriac rex Balae cognomen habuit, fortasse a matris nomine. F.]*

BALAENA, ae, f. *γάλαρα*, piscis seu potius belua marina ingentis magnitudinis, quae pilos in cute habet, et vivum animal, non ova parit, fetusque suos mammis nutrit, ut *Plin. 9, 8, 7. et ib. 13, 15. et 11, 40, 95. tradit. Juv. 10, 14. Quanto Delphinis balaena Britannica major. Adde Pl. Rud. 2, 6, 61. P De sidere coelesti, V. in CETE.*

BALAENARIUS, a, um, adj. ex balaena factus. *Petr. Sat. 21. Quartilla balaenarum tenens virgam, atque succincta jussit infelicibus dari missionem. Hic Petron. meretricem inducit, quae domi suae virgam ex balaena cartilagineam factam manu tenens, et tunica tantum ad poplites usque succincta, more palaestrici doctoris aut lanistae, adolescentibus illaetens Veneris palaestra defatigatis a voluptaria pugna missionem dat. Alii perperam leg. *balaenatum*, vel *balaenatiam*. [\*Plurima ex his addidit. F.]*

\*BALAENATUS, a, um, V. v. praec.

\*BALANAEA s. Balanea, ae, f. Syriae oppidum in Seleucide. *Plin. 5, 21.*

BALANĀTUS, a, um, adj. unguento balanino perfusus. *Pers. 4, 37. cum maxillis balanatum gausape pectas, etc. V. MAXILLA.*

BALANINUS, a, um, adj. *βαλάνινος*, qui est ex balano. *Plin. 13, 1, 2. Balaninum oleum. V. BALANUS.*

\*BALANISCUS, i, m. *βαλανισκος*, i. e. balneator. Ita legit *Reines. ad Petron. Fragn. p. 62. et retinet Nodot. p. 204. ubi fuit baliscus. Cf. Burm. p. 188. qui proprium nomen putat. B. A.*

BALANITES, ae, m. *βαλανίτης*, dicitur lapis seu gemma a figura glandis. Hujusmodi gemmarum duo sunt genera apud *Plin. 37, 10, 55., nempe*

subvirides, et Corinthii aeris similitudine: illae Copto, hae ex Troglodytica venientes, secante medias flammae vena.

BALANITIS, idis, f. balani, seu glandis figuram referens. Hinc balanitis castanea, quae rotundior et oblonga est, et glandi similis. Plin. 15, 23, 25.

BALANS, antis, part. v. bato; hinc balans est ovis τὸ βλάζων; ovium enim est balare. Virg. G. 1, 272. Balantumque gregem fluvio mersare salubri. Id. ib. 3, 457. imia dolor balantum lapsus ad ossa. Lucr. 2, 369. Balantum pecudes. P Adjective Enn. ap. Cic. Dic. 1, 21. Balantes hostiae. Juven. 13, 233. Pecus balans.

BALANTIUM, ii, n. appellatum est a Naevio ipsum Palatium, hoc est collis Palatinus, quod quidam eum a pecore ovillo dictum putant. Varr. L. J. 4, 8. a med.

BALANUS, i, f. [\*Etiam masculino genere Sardinios balanios dixit Plin. 15, 23. V. Ruddim. Institut. l. p. 31.] βάλανος, Graeca vox idem significans, quod glans Latine. Plin. 16, 6, 8. de quercu: Probatum et ea, cujus in balano, utriusque ex longitudine, extrema lapidescit duritia. Id. 17, 20, 34. de aesculo: Nascitur e balano, sed non nisi aesculi. P Balani quoque aliquando dicuntur genera quaedam castaneorum excellentioris magnitudinis, vulgo marroni. V. Plin. 15, 23, 25. [\*Secundum Plin. 13, 4, 9. palmae in Phoenicia et Cilicia balani vocantur.] P Idem Plin. 26, 8, 34. tribuit chamaecisso balanum, quam alias acinum, alias baccam dixit. P Speciatim balanum dicitur, et ejus succus myrobalanus, glans cujusdam arboris simile heliotropio folium habentis, et fructum magnitudine nucis avellanae. Est ea plurimum generum, ut apud Plin. 12, 21, 46. videre est: succumque seu oleum habet grati odoris, quod unguentarii e cortice premunt. Hinc Hor. Od. 3, 29, 4. Pressa tuis balanus capillis. [At fallitur Plinius, cum l. c. affirmat, balanum esse ex arbore foliis heliotropio similibus, ita et sibi minime constat, cum 23, 5, 52. ait, myrobalanum esse fructum ex palma Aegyptia. Myrobalanum enim est Phyllanthus Emblica Linn., quaeque nascitur in Cochinchina. F. \*Alii, ut Vahl. volunt esse Hyperantheram semidecandram, die arabische Behennuss (eine Balsamfrucht), quod praefendum est.] P Medici etiam nucleum tundunt, affusa paulatim aqua calida, et tum eo, tum oleo ex cortice expresso ad varios morbos utuntur. Plin. 22, 20, 23. de radice anchusae: Datur et ad renum dolores drachma ejus potui in vino; aut si febris sit, in decocto balani. Id. 23, 8, 74. Nuclei nucis pineae bilem pellunt, poti ex balanorum decocto. P Arbor quoque balanum ferens vocatur balanus ab eodem Plin. 13, 9, 17. P Item balanus est medicamentum rotundum et oblongum, glandis figura, quod in anum immittitur alvi subducendae causa [nobis Seifenzäpfchen.] Plin. 20, 5, 20. Caepae ventrem molliunt, suppositae pro balanis. Id. 26, 8, 34. Solvit alvum cyclaminos ex aqua pota, aut balanis subditis. Adde 24, 6, 21. [\*Coel. Aur. Acut. 2, 12.] P Denique balanus genus est piscis marini ita dicti, quia quernae glandis figuram refert (Meereichel). Plin. 32, 11, 53. Colum. 8, 16. Ab ichtyographis refertur inter testaceae: estque non unius generis. Nam Metellus ap. Macr. Sat. 2, 9. describens pontificalem coenam enumerat inter alia patinam ostrearum, peloridum, balanos nigros, balanos albos, etc. Pl. quoque in Rud. 2, 1, 8. inter testaceae recenset. V. CHAMA.

\*BALARI, orum, populi Sardiniae. Liv. 41, 6. et 12. Plin. 3, 7. B. A.

BALATRONES, um, m. plur. vox incertae significationis. Varie enim a variis explicatur. Illud certum est, dici de vilibus, nugatoriis, nequam, perditis hominibus, quales sunt scurrae, decoctores, parasiti, et hujusmodi popelli faex. Hor. Sat. 1, 2, 2. Mendicis, mimae, balatrones, hoc genus omne Moestum ac sollicitum est cantoris morte Tigelli. Vopisc. Carin. 21. Ne patrimonium sua proscriptis legitimis hereditibus, mimis et balatronibus deputarent. Festus docet, olim balatrones et blateas dictas esse bullas luti ex itineribus, aut quod de calcamentorum soleis eraditur. [\*Quod jure probat Heind. ad Hor. l. l.] Vet. Hor. Schol. tradit, luxuriosos et perditos homines balatrones esse appellatos a Servilio Balatrone, qui luxu perditam vitam duxit (de quo multa Id. Hor. Sat. 2, 8.). Sed veri similis est ipsum Servilium ita cognominatum fuisse a luxuria vivendi, non balatronibus nomen dedisse. Idem addit, legi etiam baratrones, quod bona sua devorando, quasi in barathrum mittant: item blaterones a blatiendo, quia hujusmodi homines vaniloqui sunt. Sed profecto balatrones et blaterones longe diversa nomina sunt. P Usurpat hanc vocem etiam Varro pro concivio leniter et jocosè mordentis potius quam acerbè pungentis. Ejus verba sunt R. R. 2, 5. Cum alius eum salutasset, alius conviciatus esset, qui tam sero venisset ad constitutum, Videbo jam vos, inquit, balatrones, et huc afferam meum corium et flagra.

BALATUS, us, m. βάλανος, vox ovium. Virg. A. 9, 62. tuti sub matribus agni Balatum exercent. Adde Ov. Met. 7, 319. et 320. P Item caprarum. Plin. 20, 14, 55. Pulegium gustatum a pecore caprisque, balatum concitat. Aus. epigr. 76, 3. Caprigenumque genus . . . balatu assimilas.

BALAUSTINUS, a, um, adj. V. v. seq.

BALAUSTIUM, ii, n. βάλαντιον, flos mali Punicae seu granatae. Plin. 13, 19, 34. Flos balauustum vocatur, et medicinis idoneus, et tingendis vestibus, quarum color inde nomen accepit. P Quod Plin. dixit: Quarum color inde nomen accepit, putant quidam Lexicographi, probari posse adjectivum balaustinus, a, um, ut scilicet color balaustinus sit. P Graeci scriptores, ut Hard. notat, balaustum dicunt esse florem mali Punicae silvestris, non domesticae: Plin. promiscue et silvestris et domesticae, tum l. c., tum 23, 6, 60. Colum. tamen Graecos sequi videtur, sterile cognominans 10, 297. Carpente narcissique comas, sterilisque balausti; balausti dixit pro balausti, ut peculi pro peculi, auxili pro auxili, etc. per synaeresim. [\*V. Ezech. Spanhem. de usu et praestant. Numism. 6, 4. p. 315 seqq.] P Balausti mentio fit et a Scribon. Compos. 85. et 112.

BALBE, adv. balbutiundo. Lucr. 5, 1021. Vocibus et gestu cum balbe significarent. P Translate obscure, involute, implicata. Varr. ap. Non. 2, 89. Praeterquam duobus in primis scriptum est balbe, spectare velit potius, etc. Sunt qui illud balbe omittunt.

[BALBILLUS, a, um, adj. diminutivum balbi. Est cognomen Romanum. Inscr. ap. Grut. 32, 6. Ti. Julius Balbillus. Alia ap. Murat. 20, 3. Caecilia Balbilla. F. \*Balbillus quidam erat praefectus Aegypti imperante Nerone. Tac. A. 13, 22. Senec. N. Q. 4, 2.]

[BALBINUS, a, um, adj. ab Balbum pertinens. Inscr. ap. Murat. 1533, 3. M. Cornelio Balbino M. Cornelius Balbus libertus fecit. Alia ap. Grut. 322, 8. Albiae C. F. Balbinae. F.]

\*BALBURA, oppidum Lyciae. Plin. 5, 27. B. A.

BALBUS, a, um, adj. βαλβός, blaesus, hoc est qui propter haesitantiam linguae verba proferret inarticulata et indistincta; quales sunt qui r litteram exprimere non possunt, sed pro ea l dicunt. [\*Attamen blaesus a balbo diversus est. Patet id ex Ulp. Dig. 21, 1, 10. §. 5. ubi junguntur: Quaesitum est an balbus et blaesus et atypus, isque qui tardius loquitur et varus et vatiis sanus sit?] Cic. Or. 1, 61. Demosthenes cum ita balbus esset, ut ejus ipsius artis, cui studeret, primam litteram non posset dicere, perfecit meditando, ut nemo planius eo locutus putaretur. Hor. Ep. 2, 1, 126. Os tenerum pueri, balbumque. Id. Sat. 2, 3, 274. Balba verba, h. e. balbe prolata. [\*Tibull. 2, 5, 94. verba balba dicere.] Id. Ep. 1, 20, 18. Balba senectus. Pers. 1, 33. Balba de nare loqui, h. e. ita vocem per nares loquendo emitte, ut difficiliter sermo intelligatur. [\*Quod artificum Romani illo tempore affectabant.] P Balbus melius balbi verba cognoscit, proverbium apud Hieron. ep. ad Domnion. 50, 4., quod significat, barbare loquentem melius intelligi a barbaro, quam ab ullo alio. P Ex hoc linguae vitio orta sunt Romana cognomina Balbus, [\*Balbillus.] Balbinus, Balbilus, Balbutius, etc.

BALBUTIO, ūtis, ivi, itum, a. 4. βαλλίζω, ambigue pronuncio, inarticulata verba profero: et translate, obscure loquor, aut inepte dissero. [\*Proprio sensu de senibus, qui morbi vi ita affecti sunt, ut vocem emittant incertam, apud Cels. 5, 26, 31. alii (sc. senes), quamvis mentis suae compotes sunt, balbutiundo vix sensus suos explicant. Sic etiam Cod. 15, 6, 22. nec necessaria sunt momenta verborum, quae forte seminebis et balbutiens lingua profudit.] Cic. Tusc. 5, 26. in f. Academici balbutire desinant aliquando, aperteque, et clara voce audeant dicere, etc. Id. N. D. 1, 3. Epicurus balbutiens de natura Deorum. Id. Acad. 4, 45. Stoicus perpauca balbutiens. [\*In his Cic. locis balbutire sensu improprio de iis dictum observa, qui iis quae loquuntur obscuritatem afferunt. In ultimo loco attende ad accusat. cum hoc verbo junctum.] Hor. Sat. 1, 3, 48. Balbutit Scaurum pravis fultum male talis. P Tribuit et avibus. Plin. 10, 29, 42. Merula canit acate, hieme balbutit, πικραγί, τὰ φθίγγεται θορυβώδες, dixit Arist. Hist. Anim. 9, 49.

BALEARES INSULAE et absolute BALEARES, ium, f. plur. insulae duae in mari Mediterraneo e regione Hispaniae Tarraconensis, quarum major Majorca, minor Minorca appellatur: ita dictae vel a Bala Hereulis comite ibi relicto: vel a βάλω, jacio, quia earum incolae in fundarum usu peritissimi fuisse dicuntur, eaque arte in proeliis formidabiles. [Sed profecto ita appellatae videntur a בלל בלל princeps jaculandi, ut probat Bochart. Geogr. Sacr. p. 634. F.] Lege Liv. 28, 37., Ep. Liv. 60., Flor. 3, 8. et Veget. 1, 16., ubi tradunt in more apud eos fuisse, ut cibum puer a matre non acciperet, nisi quem, ipsa monstrante, lapide funda jacto

percussisset. Graeci has insulas Gymnasias, Γυμνασίας, vocaverunt, teste Plin. 3, 5, 11., quia incolae nudi aestatis tempore in fundae jactu se exercebant. Liv. 28, 37. Baleares insulae. Plin. 10, 48, 68. Phalacrocoraces, aves Balearium insularum peculiares. Id. 8, 58, 83. Cuniculi scaent in Hispania Balearibusque. P Legitur et Baliares, praesertim in MSS. et lapidib. non unis.

\*BALCEA, ae, Βάλκεια, Troadis oppidum, in ora Propontidis. Plin. 5, 30. B. A.

BALEARICUS, a, um, adj. ad Baleares insulas pertinens. Plin. 3, 5, 10. Balearicum mare. Id. 11, 37, 44. Balearica grus. Id. 14, 6, 8. n. 6. Balearica vina. [\*Id. 18, 7, 12. triticum Balearicum.] Ov. Met. 2, 727. Non secus exarsit, quam cum Balearica plumbum Funda jactit. V. v. praec. P Balearici, orum, sunt Balearium insularum populi. Plin. 8, 55, 81. de cuniculis: Certum est, Balearicos adversus proventum eorum auxilium militare a divo Augusto petisse. P Balearicus cognominatus est Q. Caecilius Metellus ob devictos Baleares populos, bello Balearico, ut Flor. 3, 8. narrat, ipso Metello, et T. Quintio Flaminio cons. ann. U. C. 631. Hujus meminit etiam Cic. Div. 1, 2. et Rosc. Am. 50. P Scribitur et Balearicus.

BALEARIS, re, adj. ad Baleares pertinens. Plin. 35, 19, 59. Balearis terra. Virg. G. 1, 309. Balearis verbera fundae. Lucan. 3, 710. excussa Balearis tortor habentiae Glande petens. Sil. 1, 314. Hic crebram fundit Baleari verbera glandem. Id. 7, 279. Telum Balearae. P Baleares, ium, sunt Balearium insularum populi. His, propter peritiam, utebantur Romani in exercitu pro funditoribus. Cacs. B. G. 2, 7. Cretas sagittarios et funditores Baleares subsidio oppidanis mittit. Adde Liv. 28, 37. P In singulari num. Sil. 3, 365. Funda bella ferens Balearis et alite plumbo. P Scribitur et Balearis.

\*BALESIUM, i, oppidum Calabriae, dictum et Valesium. Plin. 3, 11. B. A.

BALINEAE, arum, f. plur. balnea: et speciatim balnea publica. Nam quia, ut Varro docet L. L. 8, 41., publica balnea duobus constabant aedificiis conjunctis, in quorum altero viri, in altero mulieres lavabant; ideo balineas in plurali dicere consueverunt. Aliquando tamen vitio corruptorum temporum promiscue mulieres cum viris lavasse legimus: quam licentiam multi principes severis legibus coercuerunt. Hadrianus enim lavaera pro sexibus separavit. Spart. Hadr. 18. Alex. Severus balnea mixta Romae exhiberi prohibuit, quod quidem jam ante prohibitum, Elagabalus fieri permiserat. Lampr. Alex. Sev. 24. Plin. 9, 54, 79. Ut qui primus pensiles invenerit balineas. Adde Pl. Most. 3, 2, 68., Rud. 2, 3, 51. et alibi non semel: quamquam alii ubique balneae reponunt. P Dicuntur etiam de balneis privatis. Plin. 13, 3, 4. Spargi parietes balnearum unguento. Id. 33, 12, 54. Stratas argento mulierum balineas. P Nonnunquam ponuntur pro ipsa lavatione in balneis. Plin. 28, 19, 77. Caventur pridiana balineae. Id. 20, 14, 57. Cuminum morbo regio in vino albo a balneis datur. Adde 13, 15, 30. et 24, 19, 118. P Sunt qui putant paenultimam producendam esse. Ducunt enim a Graeco βαλαειον, quod idem significat. Quae origo si vera est, Latini alteram diphthongi vocalem extriverunt. [\*Singularis balinea legitur in Inscr. Reines. 11, 115.]

BALINEARIUS, a, um, adj. ad balineas pertinens, ut Balinearius lacus in Inscr. ap. Grut. 171, 8.

BALINEUM, ei, n. βαλαειον, idem quod balneum. Habet non semel Varro L. L. 8, 41., cui adde Plin. ep. 2, 17. Balinei cella frigidaria. [\*et 3, 14, 8. ubi cf. Schaefer.] Plin. alter 7, 53, 54. A balneo reversus. Id. 36, 15, 24. n. 9. Gratuita praebita balinea centum septuaginta. [\*Palat. R. R. 1, 40. balnearum coelivies.] Adde Inscr. ap. Grut. 178, 8. et Cic. Att. 2, 3., ubi tamen alii leg. balneum. [\*Cf. de utraque forma Drak. ad Liv. 23, 18. et Oud. ad Suet. Aug. 76.] P [Reperitur etiam balineus gen. mascul. Inscr. ap. Marin. Frat. Arv. 532. In praediis Aureliae Faustianae balineus lavat more urbico, et omnis humanitas praestatur. P De quantitate paenultima V. in BALINEAE. F.]

\*BALINIENSES, ium, cognominati sunt Trebulani, Latii populi. Plin. 3, 5. B. A.

BALIOLUS, i, m. qui colore fusco est. Pl. Poen. 5, 5, 22. Non pudet puellam amplexari baliolum in media via? Plant. hoc loco Afrum hominem alloquitur. Afri enim fusci coloris sunt. Est autem baliolus a balius pro badius, ut Voss. in Etym. docet. Porro badius color licet splendoris aliquid habeat, ad fuscum tamen accedit. [At Bothe hic legit alliolum, nempe allium olentem, nam idem homo infra v. 34. dicitur plenior alli ulpicique, quam Romani remiges. F.] P Quidam baliolum dicunt esse colorem tritici: qui sane a badio non longissime recedit.

[BALIS, idis, f. herba quaedam, de qua Plin. 25, 2, 5. Xanthus historicarum scriptor in primae carum tradit, occisum draconis catulum revocatum ad vitam a parente herba, quam balin nominat:

eademque Thysonem, quem draco occiderat, restitutum salutem. *F.*]

**BALITANS**, antis, part. frequentat. a *balans*. *Pl. Bacch.* 5, 2, 5. Pastor harum dormit, cum hac eunt sic a pecu balitantes. Plerique alii leg. *palitantes*.

**[BALLATOR**, oris, m. 3. qui ballat, a verbo *βάλλω*, jacio nempe corpus. Sic vero vocati sodales, seu cultores Cybeles, qui etiam *gallantes* appellantur a *Varr.* (V. GALLO) quia Galli sive evirati erant. Hinc *Lampr. Elag.* 7. Jactavit caput inter praecisos fanaticos, et genitalia sibi devinxit, et omnia fecit, quae Galli facere solent. Et *August. Civ. Dei* 7, 24. Itane tympanum, turres, Galli, jactatio insana membrorum vitam cuiquam pollicentur aeternam? Hi etiam fanatici vocabantur. V. **FANATICUS**. *Inscr.* ap. *Murat.* 185, 4. T. Flavio Citturso (lege ex *Margarino, Inscr. Basil. S. Pauli* p. 52. n. 570. C. F. Turuso) patrono Sodales ballatores Cybelae benemerenti fecerunt. P. Legitur etiam in *Not. Tir.* p. 151. Ballat, ballator, ballatrix. *F.*]

**[BALLATRIX**, icis, f. quae ballat. V. **BALLATOR. F.**]

**BALLIO**, onis, m. prodigiosae nequitiae et perfidiae lenonis nomen in *Pl. Ps.* 1, 2, 59. Dedit loco proverbio, ejusque nomen pro quovis lenone dicitur. *Cic. Rosc. Com.* 7. C. Fannium Chaeram hoc nomine sugillat; et *Phil.* 2, 6. Antonium. *B. A.*

**BALLISTA** et Balista, ae, f. *περοβόλος, λιθοβόλος, ἀρκετήριον ὄργανον*, militaris machina, qua ingentia saxa mirabili impetu torquentur: a *βάλλω*, jacio. *Cic. Tusc.* 2, 24. Ballistae lapidum, et reliqua tormenta telorum, eo graviore emissionem habent, quo sunt contenta atque adducta vehementius. *Sil.* 1, 334. adductis stridula nervis Phocais effundit vastos ballista molares. *Tac. H.* 4, 23. Excussa ballistis saxa. *Lucil.* apud *Non.* 18, 22. Ballistae centenariae. *Sisen. ib.* talentariae. P. Differt a *catapulta*, qua tela et grandiores sagittae jaciuntur. *Tac. A.* 12, 56. Catapultas ballistasque tendere. *Gell.* 6, 3. Ballistis atque catapultis oppugnare. *Vitr.* quoque hanc differentiam agnoscit describens 10, 15. catapultas, quibus sagittae, et *ib.* 16. ballistas, quibus saxa emittuntur. Nihilominus non raro promiscue usurpantur, ballista quae sagittae et alia id genus tela majora, *catapulta* quae saxa. *Caes. B. C.* 2, 2. Asseres cuspidibus praefixi, atque hi maximis ballistis missi. *Id. ib.* 9. Ne saxa ex catapultis latericium discerent. *Lucan.* 3, 464. Lancea tenso ballistae turbine rapta. [\**Adde ib.* 2, 186.] *Sidon. Carm.* 22, 123. stridentes torquet catapulta molares. P. Plura de ballistis V. apud *Ammian.* 23, 4., ubi totam machinam diligenter describit, *Vitr. l. c.*, *Lips. Poliorc. l. 3. dial. 2. et 3. et Stewech. in comment. ad Veget.* 4, 22., ubi etiam figuras exhibent. P. Videtur aliquando ballista sumi pro ipso telo, quod ballista jacitur. *Pl. Trin.* 3, 2, 42. Ita est amor: ballista ut jacitur; nihil sic celere est, neque volat. P. Translate. *Pl. Poen.* 1, 1, 73. Cui jam infortunii intenta ballista est probe, [\**i. e.* in quem jam omnia mala irruunt.] *Id. Bacch.* 4, 4, 58. De ducentis nummis primum intendam ballistam in senem. P. Scribitur et *balista* unico l, ut dictum est: sed duplici l tutior scriptio est. P. Legitur et *ballistra* in *Vet. Gloss.*, quam scriptionem *Lips. cit. dial.* 3. prae aliis probare videtur: tametsi consuetudo r extrivit.

**BALLISTARIUM** et Balistarium, ii, n. locus in quo ballistae servantur. *Pl. Poen.* 1, 1, 73. Cui jam infortunii intenta ballista est probe, quam ego haud multo post mittam e ballistario. *Lips. Poliorc. l. 3. dial. 2.* legit *ballisterium*, et interpretatur ipsam machinam: *ballistam* autem *intendam* id quod emittitur.

**BALLISTARIUS** et Balistarius, ii, m. *Veget. Milit.* 2, 2. recenset ballistarios cum ferentariis, sagittariis, funditoribus, qui omnes sunt levis armaturae milites. Fuere autem ii, qui minoribus ballistis missilia jaciebant: quos *Id.* 4, 21. *manu-ballistarios* vel *arcuballistarios* appellat. *Ammian.* 16, 2. Et ne qua interveniret mora, adhibitis cataphractariis solis et ballistariis, Autosidorum pervenit. In *Gloss.* legitur *Ballistrarii, σφενδορῆται*. P. Sunt praeterea *ballistarii* artifices, qui ballistas faciunt. *Tarrunt. Patern. Dig.* 50, 6, 6. Naupegi, ballistarii, specularii, fabri etc., [\**ubi* inter eos nominantur quibus ob munus vacatio est tribuenda.] *Inscr.* ap. *Reines. cl.* 10. n. 6. Collegium Balistariorum et Ferrariorum.

**BALLISTEA**, orum, n. plur. saltationes vel potius carmina in saltationibus canenda. Vox est origine Graeca: a *βάλλω*, salto, quod a *βάλλω*, jacio, jacto. Nam saltantes *τὰς χεῖρας βάλλουσιν*, manus jactant. *Vop. Aurel.* 6. Adeo ut etiam ballistae pueri, et saltatiunculas in Aurelianum tales componerent, quibus diebus festis militariter saltarent: Mille, mille, mille, mille, mille, mille decollavimus etc. P. Legitur et *balistea* unico l. **[BALLO**, as, n. i. *βάλλω*. V. **BALLATOR.**

*August. serm.* 215. Davidico more ballare et saltare paganorum observatio. *F.*]

**BALLONOTI**, orum, m. plur. pop. Seythiae, apud *Val. Fl.* 6, 160.

**BALLOTE**, es, f. *βάλλωνη*, herba fruticosa, angulosis caulibus nigris, hirsutis foliis vestientibus, majoribus quam porri et nigrioribus, graveolentibus. Vis ejus efficax adversus canis morsus, ad condylomata etc. Alio nomine porrum nigrum et marrubium nigrum dicitur. *Plin.* 27, 8, 30. [\**no-*bis *der schwarze Andorn*, Ballata nigra L. Alii pro striato Lamio habent (*Taubenessel*). *Billerb. Flor. Class.* p. 152.]

**BALLOCA** et Baluca, ae, f. *χρυσάμμος*, arena aurosa, seu minuta auri ramenta terrae mixta, et nondum excocta. Videtur esse Hispanica vox. *Impp. Valentin. et Valens Cod.* 11, 6, 1. Octonos scrupulos in balluca, quae Graece *χρυσάμμος* appellatur, exsolvere. *Adde ib.* 2. Quae referuntur etiam *Cod. Theod.* 10, 19, 3. et 4. [\**Veget. R. R.* 1, 20. ballucae siliqua. Quod quid sit, haud facile dicas. *Dufresnius* interpretatur arenam aurosam; sed quo sensu *siliqua* additum?] P. Dicitur haec eadem *balux* vel *ballux*, ucis, f. *Plin.* 33, 4, 21. Palacras Hispani, alii palacranas: iidem quod minutum est balucem vocant. *Mart.* 12, 57. Illic balucis malleator Hispanae. *Just.* 44, 1. de Hispania: Amnes plerique etiam divites auro, quod in balucibus vehunt. Ita *Turneb.* in loco *Mart.* legendum putat l. 30. *Advers. c.* 26. et *Salm. in Ex. Plin.* in loco *Justini*. Nam passim in editis habetur *paludis* et *paludibus*. Et quod pertinet ad *Mart.*, quidam eum loqui putant de lino et saetabo, quod in paludosis Hispaniae locis seritur, et maceratum siccatumque fuste in saxo confringitur. Locus *Martialis* integer est: Illic paludis malleator Hispanae Tritum nitenti fuste verberat saxum. Magis tamen placet prior lectio: nam malleator ad metalla et monetam refertur in *Inscr.* ap. *Grut.* 1070, 1. neque ad lini artifices apte referri potest.

**BALNEAE**, arum, f. plur. *βαλναεῖον*, balnea praecipue quae publice exhibentur lavaturis, quaestus gratia: per syncopen dictae pro *balneae*, ut et *balneum* pro *balineum*. Ideo autem dicuntur de publicis, quia ejusmodi aedificia ad lavandum destinata duobus membris constare solebant, ut possent mulieres a viris sejunctae lavare: quod et in *BALNEAE* ex *Varr.* adnotavimus. [\**Vid. Rudim. Institut.* p. 110.] *Cic. Coel.* 25. Constitutum factum esse cum servis, ut venirent ad balneas Senias. Et *ib.* 26. Cur enim balneas publicas potissimum constituerat? *Id. Rosc. Am.* 7. Occiditur ad balneas Palatinas rediens a coena Sex. Roscius. P. In singulari numero. *Inscr.* ap. *Reines. cl.* 11. n. 115. L. Paullus L. L. Auctus a balnea custos H. S. E. L. Paullo Melampo mulio, *balnea* hic privatum balneum significat.

**BALNEARIS**, re, adj. ad balneas pertinens. *Paul. Dig.* 34, 2, 33. Balneare argentum, *h. e.* vasa et supellex argentea, qua in balneis utebantur. *Lampr. Alex. Sev.* 42. Balnearis vestis, *h. e.* tunica, vel alia quaequam, qua a balneo exire solebant sine toga. *Spart. Hadr.* 17. Balnearis jocus. P. *Balnearia, ium*, absolute *Appul. Met.* 3. p. 134, 36. Milo, jussis balnearibus adsequi, producit me ad lavacrum proximum, *h. e.* balnearum instrumentis, nempe ampullis, oleo, strigilibus, linteis etc.

**BALNEARIUS**, a, um, adj. idem quod balnearis. *Cat.* 33, 1. O furum optime balneariorum, *h. e.* qui ad balneas stabant, et lavantium vestes depositas subripiabant, de quibus est titulus 17. *De furibus balneariis* inscriptus, *DD. l.* 47. *Paul. ib.* 3. [\**idem fures balnearum* dicuntur apud *Tert. Apol.* 44. et *de fuga in persecut.* 13.] In furto balneario deprehensus. *Mart. Dig.* 33, 7, 17. Instrumentum balnearium. P. *Balnearia, orum*, absolute sunt locus balneis destinatus, atque adeo ipsum balneum. *Cic. Q. Fr.* 3, 1, 1. Nihil ei restabat praeter balnearia et ambulationem et aviarium. Et *paulo post*. In balneariis assa in alterum apodyterii angulum promovi. [\**Id. Att.* 13, 29.] *Sen. Qu. nat.* 4, 9. Minora balnearia et minora miliaria citius calefiunt. *Adde Eund. Tranqu.* 9. et *Colum.* 1, 6. [\**balnearia* (sc. cubacula) occidenti aestivo advertantur, ut sint post meridiem et usque in vesperum illustrata.]

**BALNEATICUM**, ci, n. *τὸ βαλνατικόν*, pretium, quo pro lavatione in balneis meritoriis solvitur. Usus est *Vet. Schol. Juven.* ad 2, 152., sed parvam admodum eamque valde incertam auctoritatem habet. [\**V. Cramer.* ad *h. l.* — *Vet. gloss.* Balneaticum, *βαλνατικόν. B. A.*]

**BALNEATOR**, oris, m. *βαλναεὺς, βαλναετής*, qui balnei curam habet, ejusque usum praebet advenientibus. [\**Vox balneatoris* duplicem habet potestatem, primum ut ponatur de eo qui balnea praebet (*deq. Bademeister, Herr des Bades*). Atque in hunc sensum adhibetur loco *Cic.* proxime allato. Apparet haec significatio ex *Ulp. Dig.* 3, 2, 4. §. 2. sive balneator fuerit, velut in quibusdam provinciis fit, in balneis ad custodienda vestimenta

conducta habent mancipia, hoc genus observantia in officina. *Alfen. Dig.* 19, 2, 30. §. 1. respondit posse agi cum balneatore ex conducto, ut pro portione temporis, quo lavationem non praestitisset, pecuniae contributio fieret. Deinde ponitur de servo qui balnei usibus deservit. *Mart. Dig.* 33, 7, 17. §. 2. dictum est balneatorem instrumento contineri balneario — cum balneae sine balneatoribus usum suum praebere non possint.] *Cic. Coel.* 26. Nisi forte mulier potens quadrantaria illa permutatione familiaris facta erat balneatori. [\**Id. Verr.* 13, 12. Visejus nescio qui, fortis ut aiunt latro, quem tamen temperantem fuisse ferunt Pisauri balneatorem. Ad *h. l.* *Manutius* haec observat: Aquam temperant balneatores. Balneator autem fuerat Visejus, quem quum latronem Cicero appellasset, quasi probrum emendare cupiens subjunxit: *quem tamen temperantem*, ut laudem temperantiae in eum conferre videatur, quum ignobilitatem vitaeque sordes objiciat.] *Inscr.* apud *Fabrett.* c. 2. n. 67. Faber balneator. P. Potest etiam balneator femino genere efferri, si vera est *Servii* doctrina. Is enim ad *A. 12*, 159. docet, nomina in *tor*, si a verbo descendunt, habere femininum in *trix*, ut *lector lectrix, doctor doctrix*: si a verbo non descendunt, utroque genere usurpari posse, ut *hic, et haec senator, hic, et haec balneator*. Fatetur tamen *balneatrix* usurpari a *Petron.*

**BALNEATORIUS**, a, um, adj. balnearius. *Mart. Dig.* 33, 7, 17. Instrumento balneatorio legato, dictum est, balneatorem sic instrumento contineri balneario etc. Ita legitur apud *Torrent.* At *Haloander* utrobique habet balneario.

**BALNEATRIX**, icis, f. quae balneas curat. Usus est hac voce *Petron.* teste *Serv.* ad *A. 12*, 159. V. **BALNEATOR.**

**BALNEOLAE**, arum, f. plur. parvae balneae. *Cic. in Hortens.* ap. *Non.* 3, 24. Primus balneolas suspendit, inclusit pisces, [\**accipe* de balneis pensilibus, de quibus cf. *Plin.* 9, 54, 79.] Al. leg. *balneola*. *August. contr. Acad.* 3, 4. Certe vel istae balneolae aliquam decoris gymnasiorum faciunt recordationem.

**BALNEOLUM**, li, n. parvum balneum. *Sen. ep.* 86. Balneolum angustum, tenebrosum, ex consuetudine antiqua. *Juven.* 7, 4. Balneolum Gabiis, Romae conducere furnos. V. v. praec.

**BALNEUM**, i, n. *βαλναεῖον*, locus, in quo sanitatis, aut voluptatis causa, simul ut abstergerent sordes, corpora lavare veteres consueverunt: per syncopen dictum pro *balineum*. Hujus aedificii plures erant cellae: *frigidaria, tepidaria et caldaria* ad lavandum: aqua ita disposita, ut ex frigidaria in tepidarium influeret, ubi modico igne calefiebat: inde majore addito calore in caldarium: item *assa cella*, vehementius calefacta, sed sine aqua ad sudandum: *apodyterium*, ubi vestes deponabant: *unctuarium* seu *unctorium*, ubi ungebantur: praeterea *sphaeristerium*, ubi pilae lusu se exercebant etc. Quae omnia V. suis locis. In cellis ad lavandum destinatis erant vel *labra* aquam continentia, vel *alvei* in quos per gradus descendebatur: ibique solum erat sedendi causa. [\**Colum.* 1, 6. balnea rustica junguntur fumaris. — De balnei aedificandi ratione vide *Pall. R. R.* 1, 40.] Plura de balneis V. apud *Mercur.* *De art. gymn.* l. 1. c. 10., *Ferrar. in Dissert. de baln.*, *Pitisc. in Lex. Antiqu.*, *Vitr.* 5, 10. et alios. *Cic. Att.* 13, 52. Caesar ambulavit in litore: post horam octavam in balneum. *Varr. L. L.* 7, 25. docet *balneum* ex consuetudine carere plurali numero. Solum enim *balneas* dicitur ad significandas publicas lavationes, ut supra in *BALNEAE* dictum est. *Balneum* autem privatum lavationem notat. Verum hanc consuetudinem poetae non servant, apud quos *balnea* et de publicis et de privatis usurpantur. *Mart.* 12, 50. *Daphnonas, platanos ac acrias cyparissos*, Et non unius balnea solus habes. *Adde* 9, 20. P. *Servus a balneis* fuit inter officia domus Augustae. *Inscr.* ap. *Spon. Misc.* p. 213. P. Differunt *balnea a thermis*. Nam *thermae* sunt loca aquis sponte calentibus instructa, ut in Aponi fonte et in Bajis; vel etiam subjecto igne calefacta ad lavandum et sudandum: a *θερμός*, calidus: in *balneis* autem sunt etiam frigidariae cellae, quae *thermarum* nomine venire non possunt. Praeterea *balnea* et publica et privata sunt: *thermae* non nisi publicae. Interdum tamen promiscue usurpantur. V. **THERMAE.** P. Aliquando *balneum* pro cella frigidaria et *thermae* pro caldaria unius ejusdemque balnei sumitur. *Leg. Mart.* 9, 76. de balneo *Tuccae*: ubi hac ratione usurpari videntur. P. *Balneum Venerium.* V. **VENEREUS** sub f.

**BALO**, as, avi, atum, n. i. *βλαζόμενα*, verbum exprimens vocem ovium: pro quo et *Belo* dicitur (minus tamen frequenter), quod ad eam vocem propius accedit. Oves enim clamando *bee* dicunt. *Pl. Bacch.* 5, 2, 19. Oves actate credo esse mutas: ne balant quidem, cum a pecu cetero absunt. *Or. Fast.* 4, 740. Tactaque fumanti sulphure ballet ovis. *Quint.* 1, 5. in f. Jam ne balare quidem aut *hinnire* fortiter diceremus, nisi iudicio vetustatis niterentur. P. De altero *belo*, as, *Varr. R. R.*

2, l. Oves enim sua voce appellarunt *μῆλα*. Nec multo secus nostri ab eadem voce, sed alia littera (vox earum non *me*, sed *bee* sonare videtur) ovis belare vocem efferentes dicunt, extrita littera, uti in multis. [Ita hunc locum refinxit *Pontedera Oper. post. T. 1. p. 219.* probante *Schneid.*, cum antea in editionibus aliter legeretur. *F. Scil. Forc.* ita h. l. exhibuerat: Vox earum non *me*, sed *bee* sonare videtur. Oves beclare, vocem efferentes: a quo belare dicunt, extrita littera.] *P. Balantes* sunt ipsae oves. *V. BALANS.* *P. Translate balare* dicitur, qui absurda dicit, et more pecudis stulte loquitur. *Arnob. 3. p. 122.* Si novenarius numerus cognomen Novensilium ducit, Cornificius balare convincitur etc. *Al. rectius leg. labare.* Huc referri potest illud *Varr. R. 2, 3.* Quoniam satis balasti, inquit, o Faustule noster, accipe a me de capellis, et quemadmodum oporteat breviter dicere, discite. Festive *Varro* et locutum illum esse de ovis indicat, et nimis multa dixisse, et quasi blaterasse; lepide arguit.

\**BALSA*, ae, oppidum Lusitaniae, in eo spatio inter Oceanum et Anam amnem, quod *Cuneus* a figura dicebatur. *Meta 3, 1. Plin. 4, 22.* Hodie est *Tavira. B. A.* Hinc *Balsenses*, ium, incolae Balsae oppidi. *Plin. ib.*

*BALSAMEUS*, a, um, adj. balsaminus. *Auct. Carm. de Phoenice 118.* Unguine balsameo myrrhae et ture soluto, Condit et in formam conglabat ore pio.

*BALSAMINUS*, a, um, adj. *βαλσαμίνος*, balsamo constans. *Plin. 23, 4, 47.* Balsaminum (*subaudi oleum*) longe pretiosissimum omnium, contra omnes serpentes efficac.

*BALSAMODES* Casia, *βαλομώδης κασία*, est quaedam casiae species, ab odore balsami ita appellata, amara gustu, atque utilis in medicinis. *Plin. 12, 19, 43.*

*BALSAMUM*, i, n. *βάλσαμον*. [Est vox Hebraica, composita ex *בשם* princeps, et *שמן* oleum, Amyris opobalsamum *Linn. F.*] Succus cujusdam arbusculae, quae in Judaea solum nascitur, viti similior, quam myrto, cujus tria genera: alterum tenui et capillacea coma, quod vocant *eutheriston*: alterum scabro aspectu, incurvum, fruticosum, odoratus, quod *trachy* appellant: tertium quod dicitur *eumeces*, reliquis procerius, laevi cortice. Semen fert vino proximum gustu, colore rufum, nec sine pingui. Ramum crassiorem habet, quam myrtus. Folium proximum rutae, perpetua coma. Malleolis seri dicitur, et implet colles vinearum modo: tondeturque similiter fruticans ac rastris nitescit. Ex ejus cortice ita leviter inciso, nihil ut ultra eum laedatur, (aliter enim emoritur) succus manat, quem *opobalsamum* vocant, suavitate eximiae, principatum inter unguenta obtinens, multi quoque usus in medicina. Fit autem incisio vel vitro, vel lapide, vel osseis cultellis, quoniam ferro laedi vitalia odit. Ipsa quoque samenta in merce sunt: coquantur enim in unguentis, vocaturque *xylobalsamum*, qui inde exprimitur liquor. Praecipua autem gratia lacrymae (*opobalsamo*), secunda semini (*carpobalsamo*), tertia cortici, minima ligno (*xylobalsamo*). Haec ex *Plin. 12, 25, 54.* et *Solin. 35.*, apud quos plura de re hac tota videsis. *V. et Theophr. Hist. plant. 9, 6.* et *Dioscor. 1, 18.* *P. Fere* autem hac voce ipse succus significatur. *Plin. 13, 1, 2.* Unguentum appellatum megalium ex oleo balanino, balsamo, calamo, junco, xylobalsamo, casia, resina. *Mart. 3, 63.* Balsama qui semper, cinnama semper olet. *Adde Justin. 36, 3.* *P. Sed* et ipsa arbor balsamum dicitur. *Tac. H. 5, 6.* Balsamum modica arbor: ut quisque ramus intumuit, si ferri vim adhibeas, pavent venae etc. *Adde Serv. ad illud Virg. G. 2, 119.* Quid tibi odorato referam sudantia ligno Balsamaque etc. Ubi tamen *Virg.* succum intelligit, non arborem. *P. Oleum balsamum* dicitur *Appul.* quasi vox adjectiva sit, *Met. 10.* De stanneo vasculo multo sese perungit oleo balsamo.

\**BALSIO*, onis, oppidum in Hispania Tarracoenensi. *Anton. Itin. B. A.*

*BALTEARIUS*, ii, m. qui balteos facit. *Inscr. ap. Reines. cl. 8. n. 69.* M. Critonius M. F. Apollonius miles ex armamentario Augustorum baltearius fecit sibi et suis liberis. *Spon. Misc. antiqu. p. 253.* intelligit eum, qui in armamentario Augustorum balteis curandis praerat, sive iis conservandis, sive subministrandis, sive resarciendis vel ornandis incumbere. Sic *cassidarius* ex armamentario *Caesaris Domitiani*, qui eandem curam circa cassides gerebat, ut docet alia *Inscr. ap. eund. Spon. p. 254.*

*BALTEATUS*, a, um, adj. cinctus. *Capell. 5. init.* Pectus exquisitissimis gemmarum coloribus balteatum. *Al. legunt subbalteatum*: quod idem est.

*BALTEOLUS*, li, m. parvus balteus. *Capitol. Maxim. 2.* Propositis praemiis argenteis, i. e. armillis, torquibus et balteolis.

*BALTEUS*, i, m. et Balteum, i, n. *ζωστήρ*, [etymon fortasse est a *βάλλω*, injicio, cujus praet-

terit. pass. inusit. *βέβαλται F.*] cingulum militare, quod aliquando ab humero dextro sub sinistram brachium descendens, transversum pectus cingit, saepius tamen medium hominem ambit zonae modo; e corio plerumque factum, et bullis aereis argenteisve, aut auratis distinctum, a quo arma dependent. *Varr. ap. Char. 1. p. 59.* tradit, esse Tuscum vocabulum: at *L. L. 4, 24.* docet ex eo dici, quod bullatum est. Ejus verba sunt: Quod cingulum e corio habebant bullatum, balteum dictum. *Accius ap. Non. 3, 25.* Manuleos, baltea, machaeras. *Virg. A. 5, 313.* Alter Amazoniam pharetram plenamque sagittis Threiciis, lato quam circumplectitur auro Balteus, et tereti subnectit fibula gemma. *Id. ib. 12, 941.* infelix humero cum apparuit alto Balteus et notis fulserunt cingula bullis. *Id. ib. 273.* teritur qua subtilis alvo Balteus, et laterum juncturas fibula mordet. *Val. Fl. 5, 579.* quem balteus asper Subligat. [*\*Caes. B. G. 5, 44.* transfigitur scutum Pulioni et verutum in balteo defigitur.] *P. Dicitur* etiam de quovis cingulo, [*\*de poetis tantum, opinor, hoc valet.*] *Lucan. 2, 361.* de Marcia Catonis uxore: Balteus haud fluxus gemmis astrinxit amictus, Colla monile decens. *Adde Mart. 14, 207.*, ubi de Veneris cesto usurpat. *P. Claud. epigr. 21.* et *Appul. Met. 10.* balteum dixere zonam, qua ephippia equorum dorso adstringuntur: vel potius lorum pectorale, quod bullis ornari solet, [*\*quae alias cingula dici solet, nobis der. Gurt- oder Bauchriemen.*] *P. Translate Juven. 9, 111.* quod enim dubitant componere crimen In dominos? quoties rumoribus ulciscuntur Baltea? *h. e.* verbera loreis cingulis seu generatim loris inflata. *P. Pro Zodiaco. Manil. 1, 677.* Sed nitet ingenti stellatus balteus orbe. *Adde 3, 361.* *P. Est* etiam balteus in opere pistorio, et est id quo cingitur placenta, seu est ipsum illius solum replicatum. *Cat. R. R. 76.* de placenta facienda: Indito mellis boni *P. IV. 5.*, id una bene commisceto cum caseo. Postea in tabula pura balteum ponito, folia laurea uncta supponito, placentam fingito. *Adde ib. 78.* *P. Plin. 16, 37, 68.* de salicibus: In proceritate magnam emittunt: jugis vinearum perticas, pariuntque balteo corticis vincula, *h. e.* cortice in baltei modum secto in longas taenias et vinculorum usum praebente. *P. Apud Vitruv. 3, 3.* baltei baleivorum in capitulo Ionico sunt veluti funes aut cingula, quibus volutarum pulvini terminantur et veluti ligantur, [*\*nobis Polstergurt.*] *P. A. Tert. Spect. 3.* dicuntur baltei in theatris, quas praecinctionum appellat *Vitr. 5, 3.*, et Graeco vocabulo *diazomata*, *ib. 7.*, nempe quasi transversa cingula erantque latiorum areolae cum altiore gradu totum amphitheatrum ambientes, quibus aliquot graduum ordines ab aliis separabantur. *V. plura apud Lips. de Amphith. c. 13.*, ubi et figuram exhibet. Quod vero *Tert. l. c. cardines baleorum* dixit, videtur intelligere ipsarum praecinctionum fores, per quas in ipsos balteos spectaturi ingrediebantur. De hoc theatri balteo est etiam locus *Calpurn. Ecl. 7, 47.* quem *V. Consule* etiam *Maff. Ver. illustrat. l. 2. c. 8. §. 4.* *P. In* singulari numero fere est generis masculini, in plurali vero communis. Nam praeter *Vitr. l. c.* etiam *Tac. H. 1, 57.* et *Plin. 33, 12, 54.* balteos dixere. Quod vero discrimen tradit *Plin. apud Charis. l. c.* inter balteus et balteum, ut ille vinculum significet, hoc lora ad ligandum, subtilius profecto est quam verius, ut et *Voss. censet l. 3. Gramm. c. 36.* *P. Legitur* et baltheus addita aspiratione, sed rectius puto sine ea, cum Latina vox sit, vel saltem longissima consuetudine Latina facta. Sic optime scribitur *silea, stilus, caritas* Latinis litteris, licet, si earum originem spectes, *stylus, sylva, charitas* scribendum sit. Voces enim externae si Latine diu usurpentur, Latino etiam more scribi plerumque solent. [*Adde, si etymon jam supra allatum admitteris, nullum esse aspirationis locum. F.*]

\**BALTA*, ae, aliud nomen Scandinaviae, quae et *Basilis* audiebat, nisi alterum ex altero corruptum est. In ea immensae magnitudinis peninsula hodie universa Suedia, Norwegia, Lapponia, Finnmarchia continentur. *Plin. 4, 13.* Xenophon Lampsacenus, a littore Scytharum tridui navigatione, insulam esse immensae magnitudinis, Baltiam tradit. Eandem Pytheas Basiliam nominat. *P. Notandum* est, Pytheam apud *eund. 37, 2.* insulam eam Abalum dixisse, quam Timaeus Basiliam. *B. A.*

*BALUX. V. BALLUCA.*

*BAMBALIO*, onis, m. vocabulum est ignominiosae appellationis usurpatum a *Cic. Phil. 3, 6.* Tuae conjugis Bambalio quidam pater, homo nullo numero: nihil illo contemptum, qui propter haesitantiam linguae, stuporemque cordis cognomen ex contumelia traxerit. [Hic vero *Cic.* loquitur de *M. Fulvio Bambalione Fulviae M. Antonii uxoris* patre, de quo plura *Garat.* in adnot. ad *h. l. F.*] Est autem bambalio a Graeco *βαμβάλειν* aut *βαμβάλειν*, quae apud *Hesych.* significant tremere labiis aut dentibus; quod facere videntur ii, qui ore tumultuantur, balbutiunt, et haesitant loquun-

tor. Illud etiam huc pertinere potest, quod in eodem *Hesych.* legitur, *βαμβάλων* apud Phryges significare *το αἰδοῖον*.

*BAMBATAE.* Apud *Colum.* ita in libris paucis legitur *12, 34.* quod de aceto scyllitico inscribitur. *Qui scylliticum acetum facere volunt, decem bambatae in tres amphoras musti mitis etc.*, sed locus plane corruptus est, et vox bambatae monstro similis. Emendandus itaque, et assumptis aliquot verbis (quae perperam divulsa sunt), ex fine capituli praecedentis, legendum. *Alii hoc ipsum scyllitae pondus, quod supra dixi, in aceti duas urnas adjiciunt, et per XL. dies inesse patiuntur, qui scylliticum acetum facere volunt.*

*De Embammate. Cap. 34.*  
*In tres amphoras musti mittit aceti acris congiuum.* etc. Ita recte praeter alios *Hieron. Mercur. var. lect. 1, 14.*, quidquid ingeniose magis, quam vere, ut bambatae vocem defenderet, commentus sit *Turn. Advers. 17, 13.* Vide *Jo. Bapt. Morgagni epist. in Auct. R. R. 4. §. 1.*, ubi rem totam luculenter exsequitur. [Idem probat *Pontedera Op. post. T. 2. p. 251. F.*]

\**BAMBOTUS* vel *Bambotum*, Africae flumen, in Mauritania vel Libya. *Plin. 5, 1. B. A.*

*BAMBYCIUS*, a, um, adj. ad Bambycen, *Βαμβύκη*, pertinens, quae est urbs Coelesyriae, eadem atque Hierapolis, ubi Dea Atargatis colebatur, ut *Plin. 5, 23, 19.* docet. Hinc *Bambycii* dicuntur ab *Arat. 542.* et *646.* Pisces, signum coeleste, quod Atargatim (quae eadem ac Venus esse creditur) servaverint a morte, cum se in Euphratem praecipitasset: vel quod ipsa Atargatis se in piscem aliquando mutaverit. *V. PISCIS.*